
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188920

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 10/12/2010
Valor: 16.583,90
Vigência: 10/12/2010 a 20/12/2010
Justificativa: TERMO ADITIVO COM FINALIDADE TÉCNICA AOS 
SEUS OJETIVOS.
Contrato: 2010-02
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          
Estadual
10122012545340000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: TRAVESSA VILETA, Bairro: PEDREIRA, 1427
CEP. 66085-710 - BELEM/PA
Telefone: 9132360672 
Ordenador: MARCOS JOSE MELO ANDRADE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 188725

CONTRATO: 85
Exercício: 2010
Objeto: Fornecimento de kits de silicone para respirador inter 5.
Valor Total: 9.400,00
Data Assinatura: 13/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 12/12/2011
Pregão Eletrônico: 76/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: AXMED EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA-EPPA
Endereço: Av Prf Alceu M Araújo, 81
CEP. 04726-160 - São Paulo/SPTelefone: 1156416213 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2010

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E 
HIGIENIZAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA (HOL) E NÚCLEO DE ACOLHIMENTO AO ENFERMO 
EGRESSO (NAEE), 24 HORAS/DIA, COM FORNECIMENTO 
DE TODAS AS FERRAMENTAS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA 
NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, 
está suspensa para ajustes, sendo posteriormente publicado 
Edital retificado no comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 13 de Dezembro de 2010
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

PORTARIA Nº 750/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189284

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2010/280306 de 29/11/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 23/11/2010, o servidora PRISCILA 
GONÇALVES LOPES DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, matrícula n°5681960/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia do Setor de 
Enfermagem do Ambulatório, deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 23/11/2010.

PORTARIA Nº 748/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189296

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
01 à 10/12/2010, do servidor RINALDO ANTÔNIO ALMEIDA 
GONÇALVES, Fisioterapeuta, matrícula nº 5082684/1, Chefe da 
Divisão de Pesquisa e Prevenção de Câncer, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
026/2010/DPPC/DEP de 30/11/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, da servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, 
Bibliotecário, matrícula nº 768, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do IOL, para responder pela Divisão de Pesquisa e 
Prevenção de Câncer deste Hospital, em razão de férias de seu 
Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 846/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189084

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- GENILSON DIAS CARVALHO, matrícula 5175200/2, 
Gerente de Serviços Gerais, como fiscal dos seguintes 
contratos:
Contrato nº. 178/2010 VALE COM. E PREST. DE SERVIÇOS 
LTDA.
2- LUIS FABIO LEITE REGO, matrícula 54190801/2, 
Farmacêutico, como fiscal do seguinte contrato:
Contrato nº. 179/2010 M. B. COM. DE MAT. HOSP. LTDA.
3- SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, matrícula 
3277607/2, Engenheira Clínica, como fiscal do seguinte 
contrato:
Contrato nº. 29-A/2010 CETEPA – COM. E SERV. DE PROD. 
PARA SAÚDE LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de dezembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188757

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 31/10/2010
Vigência: 31/10/2010 a 30/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo (art. 57 da Lei nº. 8.666/93)
Contrato: 2
Exercício: 2009
Contratado: Nutriterápica - Terapia Médico Nutricional LTDA
Endereço: Trav. 09 de janeiro, Bairro: Nazaré, 1726
CEP. 66063-260 - Belém/PA
Telefone: 9132297811 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188758

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/10/2010
Vigência: 31/10/2010 a 30/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo (art. 57 da Lei nº. 8.666/93)
Contrato: 2
Exercício: 2009
Contratado: Nutriterápica - Terapia Médico Nutricional LTDA
Endereço: Trav. 09 de janeiro, Bairro: Nazaré, 1726
CEP. 66063-260 - Belém/PA
Telefone: 9132297811 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188913

PORTARIA N.º 845/2010/GP
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
Considerando que a assiduidade e a  pontualidade é dever de 
todo servidor e a conduta inadequada afeta a ordem interna 
dos serviços com prejuízo aos pacientes.
Considerando que o agente público está sujeito à 
responsabilidade administrativa, civil e penal decorrente do 
exercício do cargo, emprego ou funçao pública.
Considerando o Parecer da Procuradoria Fundacional nº 
230/2010 sobre a obrigatoriedade do cumprimento da escala 
de plantão extra.
Tendo em vista que o Hospital desta Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará presta atendimento ininterrupto à 
população do Estado do Pará.
R E S O L V E :
1.        CONVOCAR, formalmente, todos os servidores 
escalados nos dias 24, 25 e 31 de dezembro de 2010 e 1º de 
janeiro de 2011 a se fazerem presentes aos plantões para os 
quais foram designados através de escala de serviços em cada 
setor hospitalar;
2.        AGRADECER  a colaboração e o empenho de todos 
no exercício de suas atividades durante o ano de 2010, e em 
especial nas datas referenciadas;
3.        RESSALTAR que o descumprimento das 
responsabilidades dos agentes públicos importa na aplicação de 
penalidades previstas no Art. 183, da Lei 5.810/94.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de dezembro de 2010
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMP

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188957
CONVITE N.º004/2010/FSCMPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado 
do processo licitatório Convite n.º 004/2010/FSCMPa, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO PISO 
E BANHEIRO COM TROCA DE JANELAS DA ENFERMARIA 
SANTA MARIA II DA FSCMPa, licitação do tipo menor 
preço,  em regime de empreitada por preço global, adjudica 
o objeto da presente licitação à empresa vencedora M.M. 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP pelo menor 
preço global de R$ 131.976,72 e homologa o seu resultado, 
determinando a contratação da empresa vencedora.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188951
CONVITE N.º003/2010/FSCMPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado 
do processo licitatório Convite n.º 003/2010/FSCMPa, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA SALA 
DA DIRETORIA ASSISTENCIAL E ADEQUAÇÃO DE 
ESPAÇO PARA ARQUIVO ADMINISTRATIVO NA FSCMPa, 
licitação do tipo menor preço,  em regime de empreitada 
por preço global, adjudica o objeto da presente licitação à 
empresa vencedora CONSTRUTORA FIXA LTDA pelo menor 
preço global de R$ 73.580,45 e homologa o seu resultado, 
determinando a contratação da empresa vencedora.
Belém/PA, 07 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188942
PORTARIA Nº. 843/2010 – GAP/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – “Curso de Doutorado 
em Ciências Sociais”, com remuneração, à servidora 
VANDERLUCIA DA SILVA PONTE, Matrícula N° 57196036/1, 
Psicóloga, lotada na Gerência de Saúde do Trabalhador, no 
período de 02/02 a 31/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189122

PORTARIA: 624/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CYNTIA PATRICIA MAIA DUARTE
Cargo: TEC. ENFERMAGEM
Matrícula Funcional: 571759002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118826160000    0269001022          339030              
2,000.00
Observação: PROTOCOLO 2010/286889. PERIODO DE 
APLICACAO 13/12/2010 A 31/12/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189153

PORTARIA: 613/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDNILSON DO CARMO BARROSO
Cargo: ENFERMEIRO
Matrícula Funcional: 58822144
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118826160000    0269001022          339030              150.00
10302118826160000    0269001022          339036              1,260.00
Observação: PROTOCOLO 2010/285506. PERIODO DE 
APLICACAO 13/12/2010 A 31/12/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril


